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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou kategorizace zdravotnických prostředků,

zaměřenou na pomůcky pro diabetiky, speciálně na glukometry. Cílem práce je vybrat

jeden typ glukometru, který by představoval standard plně hrazený zdravotními

pojišťovnami. Ostatní glukometry by byly hrazeny pouze do výše úhrady tohoto

standardu, zbytek by hradil pacient

Práce zahrnuje zpracované technické parametry pro jednotlivé glukometry, finanční

objem, který by hradily zdravotní pojišťovny a konzultace, které přispěly k vypracování

dané problematiky. Následují výsledky, ze kterých vyplývá možná záměna určitých

typů glukometrů s nejvyšší spotřebou, které se řadí do vyšší cenové kategorie, za

glukometry parametricky srovnatelné, ale z nižší cenové kategorie. Takto bude

dosažena značná finanční úspora z prostředků veřejného zdravotního pojištění.

Klíčová slova: diabetes mellitus, glukometry, diagnostické proužky, lancety, úhrady

Abstract

Dissertation deals with the issue of categorization of medical devices, focusing on

tools for diabetics, especially on the meter. The goal is to select one type of glucose

meter, which would constitute a standard fully covered by health insurance. Other

glucometers would be reimbursed only to the amount paid for this standard, the rest

would be paid by the patient.

Work includes preparation of technical parameters, individual consumption, blood

glucose meters and consultations which contributed to the elaboration of the issue. The

following are the results of which emerges possible replacement for of certain types of

blood glucose meters with the highest consumption, which ranks in the higher price

category, whit glucometers parametrically comparable, but from the lower price

category. In this way significant cost savings from public health instance will be

achieved.

Keywords: diabetes mellitus, blood glucose meters, diagnostic strips, lancets,

reimbursemen
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1. Úvod

V rámci své pracovní činnosti u zdravotní pojišťovny jsem dostala příležitost

navrhnout kategorizaci zdravotnických prostředků. Diplomová práce se soustřeďuje na

kategorizaci zdravotnických prostředků - pomůcky pro diabetiky.

Systém kategorizace zdravotnických prostředků by měl pracovat na obdobném

principu, jaký je např. u léčivých přípravků: v referenční skupině je minimálně 1 léčivý

přípravek hrazen plně (standard), ostatní léčivé přípravky z této referenční skupiny jsou

hrazeny pouze do výše standardu, případný rozdíl hradí pacient.

Cílem práce je vybrat z podskupiny zdravotnických prostředků – pomůcky pro

diabetiky jeden typ glukometru, který by představoval standard plně hrazený

zdravotními pojišťovnami. Ostatní glukometry by byly hrazeny pouze do výše úhrady

tohoto standardu, rozdíl by hradil pacient.

V první části práce definujeme pojem „kategorizace“ a pojem „zdravotnický

prostředek“. Dále je popsáno onemocnění Diabetes mellitus, zdravotnický prostředek

glukometr, selfmonitoring a edukaci pacientů, která je důležitou součástí léčby tohoto

onemocnění.

Metodická část se zabývá jednotlivými kroky, které vedly k výběru možného

glukometru představující standard plně hrazený zdravotními pojišťovnami. Tato část

zahrnuje zpracované technické parametry, finanční objem vynaložený zdravotními

pojišťovnami na pomůcky pro diabetiky. Vzhledem k citlivosti dat jsou uvedené

finanční objemy přepočítány na celou Českou republiku. Dále odborné konzultace,

které přispěly k vypracování dané problematiky. Následují výsledky s možnou úsporou

finančních prostředků při zavedení navrhovaného systému úhrad.

3

2. Současný stav

2.1 Kategorizace

Kategorizace je postup, při kterém jsou myšlenky a předměty rozeznávané a

rozlišované. Kategorizace znamená, že jsou objekty seskupené podle specifického

účelu, nebo vlastností. Kategorie jsou množiny charakterizované skupinou znaků, které

mají společné prvky.

ČSN EN ISO 15225 „Nomenklatura - Specifikace systému nomenklatury

zdravotnických prostředků pro účely výměny správních dat“ poskytuje pravidla a

pokyny pro tvorbu nomenklatury zdravotnických prostředků. Strukturu nomenklatury

tvoří tři stupně viz. Tabulka 1. Všechny zdravotnické prostředky lze v rámci každého

stupně klasifikovat. Tyto stupně mají relační strukturu s následujícím pořadím:

a) kategorie prostředků – v jednotlivých kategoriích jsou široce užívané definice, které

představují rozmanité prostředky se společnými oblastmi určeného použití nebo

společné technologie. Pro organizaci dat je v kategorii prostředků záznam, který

obsahuje termín kategorie prostředků a příslušná data, jakými jsou její kód a ostatní

atributy. V příloze 1 na str. 55 jsou uvedeny všechny kategorie zdravotnických

prostředků.

Glukometry, patří do kategorie: Diagnostické prostředky in vitro (In vitro diagnostic

devices); kód: 06

b) druhová skupina prostředků – obsahuje prostředky se stejným nebo podobným

určeným použitím nebo podobnostmi technologie. Prostředky jsou seskupeny pro účely

hlášení o dohledu nebo pro jiné účely. Potenciálně lze jako nástroje pro uspořádání

příslušných dat použít jakýkoli atribut prostředku (např. implantabilní/neimplantabilní,

sterilní/nesterilní).

c) typ prostředku – obsahuje jednotlivé zdravotnické prostředky, včetně prostředků

určených pro klinické zkoušky a zakázkových prostředků, nebo množinu

zdravotnických prostředků s variantami, které mohou být vyráběny. Typy prostředků

obsahují obecně postačující charakteristiky, podle kterých může výrobce značku a

model zařadit. Pro organizaci dat je v položce typ prostředků záznam, který obsahuje

označení prostředku a příslušná data, jakými jsou jeho kód a ostatní atributy.
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Tab. 1 Všeobecná struktura nomenklatury [1]

Přibližný počet termínů Struktura Příklady
10 - 20 Kategorie prostředků Anestetické a respirační prostředky

< 10 000 Druhová skupina prostředků Anestetické pracoviště
> 500 000 Typ prostředku Specifický model výrobce

2.2 Zdravotnický prostředek

Z definice zdravotnického prostředku dle § 2 odst. 1 a 3 zákona č. 123/2000 Sb., o

zdravotnických prostředcích, ve znění pozdějších předpisů vyplývá, že

„(1) Zdravotnickým prostředkem se rozumí nástroj, přístroj, zařízení, programové

vybavení, materiál nebo jiný předmět použitý samostatně nebo v kombinaci, spolu s

příslušenstvím, včetně programového vybavení určeného jeho výrobcem ke

specifickému použití pro diagnostické nebo léčebné účely a nezbytného k jeho

správnému použití, určený výrobcem pro použití u člověka za účelem

a) stanovení diagnózy, prevence, monitorování, léčby nebo mírnění choroby,

b) stanovení diagnózy, monitorování, léčby, mírnění nebo kompenzace poranění

nebo zdravotního postižení,

c) vyšetřování, náhrady anebo modifikace anatomické struktury či fyziologického

procesu, nebo

d) kontroly početí,

a který, nedosahuje své hlavní zamýšlené funkce v lidském těle nebo na jeho povrchu

farmakologickým, imunologickým nebo metabolickým účinkem, jehož funkce však může

být takovými účinky podpořena.“1

(2) Za zdravotnický prostředek se považuje i výrobek,

a) určený k podání léčiva, pokud však tento výrobek je uveden na trh tak, že

zdravotnický prostředek a léčivo tvoří jediný integrální výrobek určený výlučně

k jednorázovému použití v této kombinaci, vztahuje se na něho zvláštní právní předpis.

Pro požadavky bezpečnosti a účinnosti takového zdravotnického prostředku platí

zvláštní právní předpisy,

1 ZÁKON č. 123/2000 Sb., o zdravotnických prostředcích a o změně některých souvisejících zákonů, §2
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b) který obsahuje jako integrální část látku, která při samostatném použití může být

považována za léčivo a která působí na tělo účinkem doplňujícím účinek

zdravotnického prostředku,

c) který je činidlem, výsledkem reakce, kalibrátorem, kontrolním materiálem, sadou,

nástrojem, přístrojem, zařízením nebo systémem používaným samostatně nebo v

kombinaci zamýšlené výrobcem k použití in vitro pro zkoumání vzorků, včetně

darované krve a tkání získaných z lidského těla, s cílem získat informace o

fyziologickém nebo patologickém stavu nebo o vrozené anomálii nebo pro stanovení

bezpečnosti a kompatibility s možnými příjemci anebo pro sledování léčebných

opatření (dále jen "zdravotnický prostředek in vitro"). Za zdravotnický prostředek in

vitro se považuje i nádoba vakuového nebo jiného typu specificky určená výrobcem pro


[…]

SENOVA (R) 10 0,6 250 měření s datem a časem 4 600
MICRODOT (R) 10 0,6 500 měření s datem a časem
GLUCODR AGM-2200 10 1,5 250 měření s datem a časem & činností 4 997
GLUCOCARD SUPER II-SET 2
ADVANCE
WELLION SENSOCARD PLUS PRO NEVIDOMÉ
CARE SENS
OMNITEST SENSOR SET asi 10 5 200 měrení s datem a časem 4 950
GLUCOLAB 5 1 250 měření s datem a časem 749
GLUCOCARD X-METER GT-1910
ELEMENT AUTO-CODING KIT
MEDISENSE PRECISION Q.I.D.-SET
ONE TOUCH PROFILE SET
OPTIUM SET
ACCU-CHEK ACTIVE METER
ACCU-CHEK ACTIVE KIT
FREESTYLE
ASCENSIA ENTRUST 7459
OMNITEST PLUS SET asi 15 5 200 měrení s datem a časem 5 406
CARE SENS II 4
FREESTYLE LITE 0,3 500
FREESTYLE FREEDOM LITE 5 0,3 250 měření s datem a časem
ONE TOUCH SELECT 5 1 350 měření s datem a časem
ASCENSIA ESPRIT 2 30 100 měření s datem a časem
ASCENSIA ELITE 30 5 20 měření s datem a časem 3 423
GLUCOCARD X-METER GT-1910 7 0,3 360 měření s časem a datem
GLUCOSENSE ORANGE SET
ACCU-CHEK PERFORMA NANO KIT 5 0,6 500 měření s datem a časem 4 900
SD - CODEFREE - SET 5 0,9 500 měření s datem a časem
GLUCOTEL SET
STADA GLUKO CHECK 10 1 365 měření s časem a datem
EASY GLUCO 9 1,5 200 měrení s datem a časem 999
G-423 10 2,5 180 měření s datem a časem 898
EXPEED VIVO 5 250 měření s datem a časem 822,50
IME-DC 10 100 měření s datem a časem 920
SD-CHECK GOLD - SET 5 0,9 400 měrení s datem a časem 907
SMARTCHEK
ACON ON CALL PLUS 10 1 300 měření s datem a časem 924
ACON ON CALL ADVANCED 5 0,8 300 měření s datem a časem 990
ACON ON CALL EZ 10 1 30 měření bez data a času 786
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Příloha 3 Další typy diagnostických proužků

Proužky kus cena [Kč] cena za ks [Kč]
ACCU-CHEK ACTIVE 50 50 706 14,12
SENOVA (R) 50 700 14
WELLION 50 753 15,06
RIGHTEST 50 699 13,98
MICRODOT (R) 50 700 14
WELLION SENSOCARD 50 742 14,84
GLUKODR 50 693 13,86
OPTIUM OMEGA 50 671,08 13,42
SD-CHECK GOLD 2x25 706 14,12
ONE TOUCH 50 700 14
SENSOR ELECTRODES PLUS 50 700 14
EASY GLUCO 50 407 8,14
ASCENSIA GLUCODISC 25 700 28
GLUCOLAB 50 (2x25) 543,6 10,87
TETRAPHAN DIA 1303950 50
SMARTSCAN 50 700 14
STADA GLUKO CHECK 50 680 13,60
FREESTYLE LITE 100
ASCENSIA ENTRUST 7464 50
OPTIUM OMEGA 25 350 14
ACCUTREND GLUCOSE 50 654,27 13,09
G-423S 50 511 10,22
GLUCO TOUCH 50 700 14
GELASPON 4X1X1CM,5KS 45,3 9,06
RIGHTEST 50 705,10 14,10
AXIOM SINGLE GLUKÓZA 100 189
CARE SENS 50
SUPREME 25 250 10
OMNITEST SENSOR 50 700 14
OPTIUM PLUS 25
IME-DC 50 (2x25)
WELLION SENSOCARD 25
GLUKOCARD TEST STRIP II 50 706,70 14,13
WELLION SENSOCARD 50 700 14
SENSOR ELECTRODES PLUS 25
AXIOM GLUKÓZA/BÍLKOVINY 100
CONTOUR LINK 100
ASCENSIA ELITE 50
OMNITEST PLUS 50 700 14
GLUCOTEL 50
FREESTYLE 100 1 422 14,22
SD - CODEFREE 2x25
GLUCOSENSE ORANGE 50 (2x25)
EXPEED VIVO 50 476 9,52
RIGHTEST 25
K TESTOVÁNÍ 50
SMARTCHEC 50
ACON ON CALL PLUS 50 561 11,22
ACON ON CALL ADVANCED 50 562 11,24
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Příloha 4 Další typy lancet pro odběr krve

Lancety kus cena [Kč] cena za ks [Kč]
MICROLET 100 300 3
HAEMOLANCE ZELENÁ 150 437,18 2,91
GLUCODR 200 557 2,76
FREESTYLE 50 150 3
ABBOTT 50 146,9 2,94
OMNICAN CONTROL 200 550 2,75
FINE POINT 25 75 3
UNISTICK NORMAL 21G,2,4MM 200 512 2,56
HAEMOLANCE ŽLUTÁ 150 435 2,9
UNISTICK EXTRA 21G,3,0MM 200
NOVALANCE (R) 100
UNILET SUPERLITE 0,66MM 200
ELEMENT - GREENLAN 50
OMNILANCE 200
UNISTIK NEONATAL 18G,1,8MM 100
GLUCOTEL 100
SPR 100
ACON ON CALL PLUS 100 231 2,31
ACON ON CALL ADVANCED 100 231 2,31
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Příloha 5 Glukometr Accu-Chek Go a Glukometr Accu-Chek Performa

Glukometr Accu-Chek Go

„Foto autorka, dne 20-08-2010“

Glukometr Accu-Chek Performa

„Foto autorka, dne 20-08-2010“
