Oponentský posudek diplomové práce

Název práce:

Kategorizace zdravotnických prostředků

Autor: Petra Hanzlíčková,

studující oboru Zdravotnická technika a informatika, studijní program Specializace ve zdravotnictví, 1. lékařská fakulta UK v Praze.

Oponent: Ing. Štěpán Bogdanič,

Elekta s.r.o., Praha - Jinočany

Předložená diplomová práce má rozsah 62 stran včetně 13 citací literatury a 5 stran příloh. Sestává z 9 samostatných částí: 1. Úvod, 2. Současný stav (teoretický přehled poznatků k řešené problematice), 3. Cíl, 4. Metodika, 5. Výsledky, 6. Diskuse, 7. Závěr, 8. Literatura, 9. Přílohy. Některé části jsou členěny do podkapitol. Práce obsahuje celkem 5 barevných obrázků různých typů glukometrů, 3 grafy a 14 tabulek. Obrázky, grafy, tabulky i citace literatury jsou včleněny do souvislého textu, který se dobře čte.

Obsah práce je zaměřen na racionální předpis glukometrů pro diabetiky z pohledu pojišťovny s cílem dosáhnout ekonomických úspor.

V teoretickém přehledu poznatků jsou zahrnuty důležité pasáže ze zákona 123/2000 Sb. o zdravotnických prostředcích a nezbytné definice týkající se zdravotnických prostředků. Rovněž je uveden cenový předpis Ministerstva zdravotnictví z 20.3.2009. Stručně je nastíněna problematika různých typů diabetu.

V metodické a výsledkové části autorka vychází z údajů získaných ve zdravotní pojišťovně a vypočítává náklady na selfmonitoring. Jsou uvedeny různé ceny nejrozšířenějších glukometrů i dalších pomůcek a náklady na praktické provádění selfmonitoringu, které jsou limitovány stávajícími zákony a vyhláškami. Autorka vyslovuje teoretickou úvahu o možnostech úspory, které by mohlo být dosaženo, kdyby pojišťovna zajišťovala úhradu nejlevnějšího dostupného glukometru dostatečné kvality. Pokud by byl předepsán glukometr vyšší cenové kategorie, pacient by hradil rozdíl.

Vycházejíc z uvedené rozvahy dává v závěru práce autorka doporučení pro praktickou realizaci: při úhradě 1000,- Kč za jeden glukometr (místo dosud hrazených 5000,00 Kč) lze očekávat úsporu na glukometrech v řádech několika málo statisíců korun, obdobně pak na diagnostických prouzcích (vztaženo k roku 2009).

Mám následující připomínky:

1. V metodické části by mohly být více upřesněny zdroje získávaných informací (konkrétně které pojišťovny a pro kterou oblast v ČR, případně způsob výpočtu). Všechny výpočty by byly provedeny ve výsledkové části.
2. V diskusi by mělo být poukázáno na skutečnost, že i když diabetik vyčerpá všechny proužky (1000 ks při intenzivním režimu léčby inzulínem na jeden rok), průměrná

frekvence selfmonitoringu může být maximálně 2-3x denně. Přitom je známo, že teprve monitoring 4x denně je signifikantním přínosem pro dlouhodobé zlepšování metabolismu.

3. V závěru by mohlo být poukázáno na možnost využít úspor za glukometry pro úhradu proužků, tedy k tomu, aby se otevřela možnost zvýšit frekvenci selfmonitoringu. Představa o cílově mnohamilionových úsporách ročně za proužky se mi jeví jako problematická resp. riskantní s ohledem na neověřenou kvalitu měření (spolehlivost výsledků není doložena literárními prameny). Bylo by nutno ji důkladně prověřit a pečlivě zvážit.
4. Mohlo by být pouze citováno více literárních pramenů. Nejsou uvedeny publikace, na kterých se autorka podílela ani údaje o přednáškové činnosti autorky.
5. K tabulkám a obrázkům: V popisce tabulky by měl být uveden i zdroj informací. Pokud jsou údaje důvěrné, mělo by to být jednoznačně uvedeno i na začátku práce s tím, že informaci lze použít jen pro vnitřní potřebu apod. V práci je dostatečně vysvětleno, proč jsou některé tabulky neúplné (u některých glukometrů nejsou údaje), jakož i upřesněn význam některých málo uváděných položek.

Souhrn

Jde o teoretickou práci zaměřenou na vysoce aktuální a náročné otázky racionálního zajištění intenzivního selfmonitoringu u stanic osob s diabetem v České republice. Přes uvedené nedostatky je práce přínosná a motivující pro další rozvahy a konzultace mezi pojišťovny a diabetology.

Otázky pro autora:

1. Která zdravotnická zařízení a diabetologické ambulance jste navštívila za účelem posouzení současného stavu úrovně selfmonitoringu v ČR?
2. Jaký je názor vašich spolupracovníků ve zdravotní pojišťovně na Vámi navrhované úspory?
3. Jaký je názor diabetologů resp. diabetiků na Vámi doporučované úspory?
4. Jak nahlížíte na přenos dat z glukometru do PC v běžné praxi diabetologa?

Práci lze doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení „Dobře“.

v Jinočanech dne 29.8.2010

Ing. Štěpán Bogdanič